



INSTITUTO DE ACCESO A LA JUSTICIA DEL ESTADO DE CAMPECHE
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Asunto:	Se emite Respuesta.
Folio:	040081700003524.
Fecha de Respuesta:	15 de agosto 2024.

Carla Loyo
Solicitante de Información Pública

Con fecha 11 de julio de 2024 fue registrada en esta Unidad de Transparencia su solicitud de información con folio 040081700003524, referente a “Se solicita información relativa a la atención y reparación de víctimas: 1. ¿Cuántas personas indígenas víctimas de tortura se encuentran inscritas en el Registro Estatal de Víctimas? ¿Cuántas son mujeres y cuántas hombres? Del 27 de junio de 2017 al 30 de junio de 2024. 2. En el mismo periodo, ¿cuántas reparaciones a favor de personas indígenas víctimas de tortura ha emitido la comisión de atención a víctimas de la entidad? Solicito la información desglosada por entidad de la república. 3. ¿Cuántas personas indígenas víctimas de desaparición se encuentran inscritas en el Registro Estatal de Víctimas? ¿Cuántas víctimas indígenas de desaparición forzada y cuántas de desaparición cometida por particulares ¿Cuántas son mujeres y cuántas hombres? Del 27 de junio de 2017 al 30 de junio de 2024. 4. ¿Cuántas reparaciones o compensaciones subsidiarias, a favor de personas indígenas víctimas de desaparición ha emitido la comisión de atención a víctimas de la entidad? De éstas, ¿cuántas de desaparición forzada y cuántas de desaparición cometida por particulares? Solicito la información desglosada por entidad de la república. Solicito que, en caso de existir la información requerida se encuentra en formato de datos abiertos (word o excel), sea entregada en dicho formato, de acuerdo con el artículo 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.”. [sic]-----

En términos de los Artículos 44 párrafo primero, 51, fracciones II, V y XII, 124, 125, 130 y 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche, se emite la siguiente:

RESPUESTA

En atención a su solicitud, se informa lo siguiente: Con fundamento en lo dispuesto en los artículos, 1, 2, 11, 14, 15 y 51 fracciones II y IV, 133, 135 Y 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche, la Unidad de Transparencia turnó para su atención la solicitud antes transcrita a la Unidad de Asistencia y Atención a Víctimas, del Instituto de Acceso a la Justicia del Estado de Campeche. Que efectuado el análisis de la petición, así como la respuesta emitida por la unidad administrativa competente, es procedente hacer del conocimiento al solicitante la información proporcionada:

1. ¿Cuántas personas indígenas víctimas de tortura se encuentran inscritas en el Registro Estatal de Víctimas? ¿Cuántas son mujeres y cuántas hombres? Del 27 de junio de 2017 al 30 de junio de 2024.

RESPUESTA: Actualmente solo se cuenta con 1 registro de persona indígena por víctima de tortura en el Registro Estatal de Víctimas, hombre, mismo que fue dado de alta en el año 2024 y, cuyos hechos victimizantes datan del año 2021.

2. En el mismo periodo, ¿cuántas reparaciones a favor de personas indígenas víctimas de tortura ha emitido la comisión de atención a víctimas de la entidad? Solicito la información desglosada por entidad de la república.

RESPUESTA: No se tiene registro de que se haya emitido a la fecha reparaciones a favor de personas indígenas víctimas de tortura.



INSTITUTO DE ACCESO A LA JUSTICIA DEL ESTADO DE CAMPECHE

3. ¿Cuántas personas indígenas víctimas de desaparición se encuentran inscritas en el Registro Estatal de Víctimas? ¿Cuántas víctimas indígenas de desaparición forzada y cuántas de desaparición cometida por particulares? ¿Cuántas son mujeres y cuántas hombres? Del 27 de junio de 2017 al 30 de junio de 2024.

RESPUESTA: No se tiene registro de ninguna víctima de desaparición que se encuentre inscrita en el Registro Estatal de Víctimas.

4. ¿Cuántas reparaciones o compensaciones subsidiarias, a favor de personas indígenas víctimas de desaparición ha emitido la comisión de atención a víctimas de la entidad? De estas, ¿cuántas de desaparición forzada y cuántas de desaparición cometida por particulares? Solicito la información desglosada por entidad de la república.

RESPUESTA: No se tiene registro de que se haya emitido a la fecha reparaciones a favor de personas indígenas víctimas de desaparición o desaparición forzada.

CÚMPLASE. Así lo acordó y firma la Dra. Mirlene Guadalupe Aguayo González, Titular de la Unidad de Transparencia del Instituto de Acceso a la Justicia del Estado de Campeche. Se le notifica que podrá actuar conforme lo previsto en el artículo 147 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche.